
 

C O M U N E  D I  M I R A  
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 30-06-2025 

 
Copia Conforme 

 

N° 26 Registro Delibere 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA COMUNALE E DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLE ATTIVITA' RUMOROSE 

 
Oggi  trenta  del mese di giugno dell'anno  duemilaventicinque alle ore 19:00, in modalità mista si 
è riunito il Consiglio Comunale. 
 
 
Alla trattazione dell’argomento risultano: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Dori Marco Presente  Venier Daniela Presente 
Volpato Francesco Presente  Cavalletto Antonio Presente 
Bisson Daniele Presente in 

videoconferenza 
 Ciriello Raffaele Presente 

Ardolino Giuseppe Presente in 
videoconferenza 

 Lucarda Paolo Presente 

Sacco Francesco Presente  Corò Maurizio Presente 
Minotto Vilma Presente  Simionato Loris Presente 
Zanon Silvana Presente  Gatto Pamela Presente 
Frezza Dario Presente  Di Natale Rocca Ines Presente 
Campalto Michele Presente  Mendolia Antonio Presente 
Tessari Elena Assente  Baldan Vanna Presente 
Di Pietro Vanessa Presente in 

videoconferenza 
 Martellato Andrea Presente 

Pieran Michele Presente in 
videoconferenza 

 Bertocco Boris Assente 

Bedin Michele Presente in 
videoconferenza 

   

    
Presenti   23 Assenti    2 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Piras Guido. 
 

Il Sig. Ciriello Raffaele nella sua qualità di Presidente del Consiglio, richiamate le disposizioni in 
merito ai criteri di funzionamento delle sedute di Consiglio Comunale, in modalità a distanza, 



 Comune di Mira 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 30-06-2025 

previste dal regolamento approvato con delibera n. 27/2022, constatato legale il numero degli 
intervenuti da remoto, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



 Comune di Mira 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 30-06-2025 

 

OGGETTO ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA COMUNALE E DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLE ATTIVITA' RUMOROSE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Vista la Legge 26/10/1995 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” la quale stabilisce i 
principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno e abitativo dall’inquinamento 
acustico, attribuendo ai Comuni le competenze in materia di classificazione acustica del territorio, 
sulla base dei criteri definiti dalla Regione, di adozione dei regolamenti per l’attuazione della 
disciplina statale e regionale per la tutela dall’inquinamento acustico, di controllo e risanamento 
acustico; 
 
Vista la Legge Regionale 10/05/1999, n. 21 recante “Norme in materia di inquinamento acustico” 
la quale stabilisce che i Comuni provvedono all’adozione dei Piani di classificazione acustica e 
l’invio degli stessi alla Provincia/Città Metropolitana competente ai fini delle verifiche di congruità 
con i Piani dei Comuni contermini;  
 
Visto il D. Lgs. 17 febbraio 2017 n. 42 Disposizioni per l'armonizzazione della normativa nazionale 
in materia di inquinamento acustico con la direttiva 2000/14/CE e con il regolamento (CE) n. 
765/2008 della legge 30 ottobre 2014, n. 161; 
 
Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14/11/1997 “Determinazione dei valori 
limite delle sorgenti sonore” e  “Determinazione dei requisiti acustici passivi degli edifici”; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31/03/1998 "Atto di indirizzo e 
coordinamento recante criteri generali per l'esercizio dell'attività di tecnico competente in 
acustica ambientale"; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 142 del 30/03/2004 “Disposizioni per il 
contenimento e la prevenzione dell'inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 459 del 18/11/1998 relativo al “Regolamento 
recante norme di esecuzione dell'articolo 11 della legge 26 ottobre 1995, n. 447, in materia di 
inquinamento acustico derivante da traffico ferroviario”; 
 
Visto il Decreto Ministeriale 16/03/1998 relativo alle “Tecniche di rilevamento e di misurazione 
dell'inquinamento acustico”; 
 
Viste le Linee Guida per l’elaborazione della documentazione di impatto acustico redatte da 
ARPAV e approvate con DDG n. 03/2008; 
 
Accertato che il Comune di Mira è dotato del Piano di Classificazione Acustica approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 23/03/2004; 
 
Ritenuto necessario provvedere all'aggiornamento del vigente Piano di classificazione acustica di 
cui al punto precedente, per adeguarlo sia alla normativa di recente emanazione che agli 



 Comune di Mira 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 30-06-2025 

strumenti di pianificazione urbanistica comunale sopravvenuti, tenendo conto di tutti i nuovi 
fattori rilevanti ai fini della ridefinizione della classificazione acustica del territorio comunale, in 
ragione della diversa configurazione urbanistica che nel tempo si è delineata; 
 
Ritenuto necessario, altresì, dotare il Comune di un apposito regolamento che disciplini le attività 
rumorose, comprese le modalità di autorizzazione in deroga per attività rumorose a carattere 
temporaneo, ai limiti imposti dal Piano stesso; 

Vista  la Determinazione N.  427 del 06/05/2021 con la quale è stato conferito l’incarico allo Studio 
Sinpro S.r.l. di Vigonovo (VE) – Via dell’artigianato, 20 , per la redazione Piano Acustico, 
regolamento attività rumorose e Valutazione Ambientale Strategica; 
 
Vista la documentazione trasmessa da Sinpro S.r.l. in data 16/06/2025 ed acquisita al prot. n. 
29021 del 17/06/2025 relativa all’aggiornamento del “Piano di classificazione acustica comunale” 
ed al “Regolamento Comunale delle attività rumorose”, composto dai seguenti documenti ed 
elaborati:  
elaborati descrittivi: 
- A Relazione Tecnica illustrativa 
- B Regolamento per la disciplina delle attività rumorose 
- C Dati rilevamento rumore 
- D Rapporto preliminare per la Verifica di Assoggettabilità alla procedura di VAS; 
elaborati grafici: 
- tav. 1 - Zone omogenee: n. 10 elaborati   
- tav. 2 - Densità abitative centro: n. 10 elaborati  
- tav. 3 - Densità commerciali terziarie: n. 10 elaborati   
- tav. 4 - Densità artigianali: n. 10 elaborati  
- tav. 5 - Densità globale: n. 10 elaborati   
- tav. 6 - Classificazione aree urbane: n. 10 elaborati   
- tav. 7 - Zonizzazione globale: n. 10 elaborati   
- tav. 8 - Zonizzazione aggregata: n. 10 elaborati   
- tav. 9 - Fasce pertinenza infrastrutturale: n. 10 elaborati   
- tav. 10 - Punti misura: n. 10 elaborati   
- tav. 11 - Zonizzazione acustica: n. 10 elaborati   
 
Rilevato che gli elaborati sopra richiamati risultano in linea con la programmazione comunale e finalizzati al 
perseguimento del pubblico interesse; 
 
Ritenuto che il Piano di Classificazione Acustica rappresenti uno strumento idoneo di salvaguardia della 
qualità ambientale e dell’esposizione umana al rumore; 
 
Dato atto che il nuovo Piano di Zonizzazione acustica e lo schema di regolamento sono stati sottoposti 
all’esame della III^ Commissione Consiliare nella seduta del 24/06/2025; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.267/2000;  
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 



 Comune di Mira 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 30-06-2025 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 
interessato ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e dato atto che la presente 
deliberazione non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
Visto il parere favorevole espresso dalla III Commissione Consiliare; 
 

Vista la proposta di emendamento illustrata dal Consigliere Paolo Lucarda nel corso della discussione 
generale sulla proposta di delibera ad oggetto: "Adozione aggiornamento del piano di classificazione 
acustica comunale e del regolamento per la disciplina delle attività rumorose" allegata al presente atto; 

Indi constatata l’assenza di interventi, il Presidente pone in votazione la proposta di emendamento 
formulata dal Consigliere Paolo Lucarda più sopra accennata: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con voti favorevoli 21, contrari 0, ed astenuti 2 (Minotto, Zanon), resi per appello nominale, approva 
l'emendamento;  
 

Successivamente il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione in trattazione testé 
emendata: 

Con votazione, effettuata con appello nominale, con il seguente esito: 

Presenti         n. 23 
Voti favorevoli       n. 23 
Voti contrari        n.   0 
Astenuti         n.   0 
 

DELIBERA  
 

1) di adottare, ai sensi dell’art. 6 della Legge 447/1995, l’aggiornamento del Piano di 
Classificazione Acustica del Comune di Mira, redatto dallo Studio incaricato Sinpro Srl di Vigonovo, 
acquisito agli atti  con prot. 29021 del 17/06/2025, formato dai seguenti documenti ed elaborati, 
conservati agli atti del Settore 3 Governo del Territorio - Servizio Ambiente e Tutela del Suolo ed 
inseriti nel sistema informatico a corredo della proposta della presente deliberazione: 
elaborati descrittivi: 
- A Relazione Tecnica illustrativa 
- B Regolamento per la disciplina delle attività rumorose 
- C Dati rilevamento rumore 
- D Rapporto preliminare per la Verifica di Assoggettabilità alla procedura di VAS; 
elaborati grafici: 
- tav. 1 - Zone omogenee: n. 10 elaborati   
- tav. 2 - Densità abitative centro: n. 10 elaborati  
- tav. 3 - Densità commerciali terziarie: n. 10 elaborati   
- tav. 4 - Densità artigianali: n. 10 elaborati  
- tav. 5 - Densità globale: n. 10 elaborati   
- tav. 6 - Classificazione aree urbane: n. 10 elaborati   
- tav. 7 - Zonizzazione globale: n. 10 elaborati   
- tav. 8 - Zonizzazione aggregata: n. 10 elaborati   
- tav. 9 - Fasce pertinenza infrastrutturale: n. 10 elaborati   
- tav. 10 - Punti misura: n. 10 elaborati   



 Comune di Mira 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 30-06-2025 

- tav. 11 - Zonizzazione acustica: n. 10 elaborati 
 

2) di dare atto che il Piano e l’annesso Regolamento verranno depositati e messi a disposizione del 
pubblico per 30 giorni consecutivi presso la segreteria del Comune, decorsi i quali chiunque potrà 
formulare osservazioni entro i successivi 30 giorni; 
 

3) di dare atto che dell’avvenuto deposito verrà data notizia mediante avviso pubblicato all’albo 
pretorio del Comune e sul sito Web comunale, secondo le disposizioni di cui all’art. 32 della Legge 
18.06.2009 n. 69 e s.m.i. 
 

4) di provvedere alla trasmissione del Piano alla Città Metropolitana di Venezia per le verifiche di 
competenza; 
 

5) di dare avvio della procedura di verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi dell’art. 12 del DLgs 
152/2006; 
 

6) di dare atto che il Piano in oggetto e il Regolamento per la disciplina delle attività rumorose, dal 
momento della entrata in vigore, prevalgono su precedenti provvedimenti comunali in materia di 
acustica che risultino in contrasto; 
 

7) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

8) Di demandare al Dirigente del settore 3 – Governo del Territorio – ogni adempimento 
conseguente, ivi compresi gli ulteriori adempimenti previsti dall’art. 39 del D.Lgs. 33/2013; 
 

Con successiva separata votazione, effettuata con appello nominale, con il seguente esito: 

Presenti         n. 23 
Voti favorevoli       n. 23 
Voti contrari        n.   0 
Astenuti         n.   0 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, ai fini di poter proivvedere al deposito e pubblicazione 
degli avvisi di avvenuta adozione. 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Mira 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 30-06-2025 

 

OGGETTO ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA COMUNALE E DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLE ATTIVITA' RUMOROSE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale 

 Ciriello Raffaele  Piras Guido 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 Comune di Mira 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 30-06-2025 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE E DEL 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' 
RUMOROSE 

 
 

Regolarità Tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 18-06-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pizzato Massimo 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 


